Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA

Conselho Municipal de Saúde – CMS/MACAÉ

Endereço: Rua Teixeira de Gouveia, 469, Centro Macaé, RJ
Tel: (22) 2793 0217 CEP: 27910 -290

semusacmsmacae@yahoo.com.br

RELATÓRIO MÊS DE ABRIL/2016 APRESENTADO no CMS 05/05/2016

COMISSÃO INTERSETORIAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTOS,

FISCALIZAÇÃO E FINANCIAMENTO DO SUS CIPOFF/CMS/Macaé

Considerando as Leis: 8080/90, 8.142/90, Decreto 7508/2011, LC 141/2012, L.M

3.233/2009 e seu Regimento Interno (em apreciação) e demais Leis da Saúde em vigor,

Considerando que esta comissão recomposta em 03 de Março de 2016 R. Ordinária.

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de 2016 às 14h00min iniciou-se a reunião

quinzenal ordinária da Comissão Inter setorial de Planejamento, Finanças e

Fiscalização – CIPOFF estavam presentes: Conselheiro/Coordenador Marcio

Magalhães Meireles - representante suplente da SEMUSA (gestor),

Conselheira/Relatora Alessandra Arnaud de Queirós Mattoso - Representante titular

do CREFONO-RJ (profissional). O conselheiro Pr. Jorge Luiz da Silva Ramos

representante da Associação Batista Serramar (usuário) justificou sua ausência;

estando ausentes os conselheiros: Sebastião de Paula Piraí, Vicente Liberalino de

A. Neto, Ib Drummond, Dra. Valéria Regina de Lima Ramalho Servino e Leiriana

Ferreira Silva (suplente Associação Mista Pescadores).

Iniciamos a reunião com a definição do novo calendário das reuniões dessa

comissão para o ano de 2016, que passarão a ser quinzenais as segundas  no

período da tarde. Sendo as novas datas: março- 15 e 28; abril 05 e 25; maio-03 e

23; junho- 06 e 27; julho 11 e 25; agosto 08 e 22; setembro 05 e 26; outubro 10 e 24;

novembro 07 e 21 e dezembro 05 e 19.

Em seguida repassamos o relatório das últimas reuniões para os devidos ajustes no

texto final. Mais uma vez com apoio da Assessora Técnica Magda Soraia tivemos

acesso a dados do SARGSUS para acompanhamento do relatório de gestão.

Os conselheiros Márcio e Alessandra fizeram uma avaliação dos balancetes dos

meses de novembro e dezembro de 2015 utilizando o método de amostragem dando

ênfase ao bloco da atenção básica.

Levando em consideração esses dados, chegou-se a definição de que será

solicitado junto ao Fundo Municipal de Saúde através da Secretaria executiva do

CMS a cópia do processo de licitação, repasse fundo-a-fundo, execução de

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA

Conselho Municipal de Saúde – CMS/MACAÉ

Endereço: Rua Teixeira de Gouveia, 469, Centro Macaé, RJ
Tel: (22) 2793 0217 CEP: 27910 -290

semusacmsmacae@yahoo.com.br

empenho e termo de aceite da obra de reforma da ESF/UBS Frade, portaria nº1170

05/06/2012 MS.

Solicitaremos ainda junto ao Fundo Municipal de Saúde o extrato bancário da

conta específica dos repasses do PMAQ, EMAP/EMAD dentro do bloco de

financiamento SUS de fundo a fundo e solicitar explicação sobre a não utilização dos

recursos disponíveis para os programas PMAQ, EMAP/EMAD do município de

Macaé por parte do fundo e da gerência em Atenção Básica, sendo que constam no

relatório quadrimestral como metas não atingidas a efetivação desses programas e

encontram-se verbas disponibilizadas para os mesmos e não utilizadas.

Definiu-se a pauta da próxima reunião: acesso ao SARGSUS - Sistema de Apoio

ao Relatório de Gestão, como fora mostrado pela Assessora Técnica Magda Soraia

este fora fechado em 20 de Abril, seu prazo de fechamento RAG 2015 era

30/03/2016 e mesmo assim em momento algum a Assessoria de Planejamento da

SEMUSA fez contato com esta assessoria do CMS para comunicação da falha

técnica do SARGSUS. Na próxima reunião CIPOFF irá continuar a apreciação dos

balancetes do FMS e fechamento do relatório mensal desta comissão.

Todavia, esta comissão está aos poucos se familiarizando com as Ferramentas de

Gestão. Em todo tempo sempre pediremos ajuda ao conselho como todo e aos

conselheiros (as) que fazem parte desta comissão a estarem conosco neste

monitoramento das ações e serviços em saúde, ao fiscalizamos a aplicação dos

recursos financeiros fonte SUS, Estadual, própria, Roytalies e que todas as

comissões funcionem, pois uma complementa a outra neste monitoramento.

Sem mais para o momento deu-se por encerrada a reunião as 16h30minh.

Conselheiro /coordenador Geral: Órgão Secretaria Municipal de Saúde Representante

Suplente da Secretaria Municipal de Saúde Márcio Magalhães Meireles

Conselheira/Relatora: Conselho Regional de Fonoaudiologia – CREFONO (Profissional

da Saúde)

Representante Titular do CREFONO Alessandra Arnaud de Queirós Mattoso

                                                                                     Macaé, 25 de Abril de 2016.

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA

Conselho Municipal de Saúde – CMS/MACAÉ

Endereço: Rua Teixeira de Gouveia, 469, Centro Macaé, RJ
Tel: (22) 2793 0217 CEP: 27910 -290

semusacmsmacae@yahoo.com.br

RELATÓRIO MÊS DE ABRIL/2016 APRESENTADO 05/05/2016

COMISSÃO INTERSETORIAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTOS,

FISCALIZAÇÃO E FINANCIAMENTO DO SUS CIPOFF/CMS/Macaé

Considerando as Leis: 8080/90, 8.142/90, Decreto 7508/2011, LC 141/2012, L.M

3.233/2009 e seu Regimento Interno (em apreciação) e demais Leis da saúde em vigor,

Considerando que esta comissão recomposta em 03 de Março de 2016 R. Ordinária.

Aos 03 de maio de 2016 iniciou-se a reunião da CIPOFF, no Auditório Erosita França

Leclerc, sede CMS onde estavam presentes a relatora Alessandra Mattoso (Titular

CREFONO) e o Conselheiro- coordenador adjunto Magno Rocha (Suplente FMHM),

estavam ausentes: o conselheiro Pr. Jorge Luiz da Silva Ramos representante da

Associação Batista Serramar (usuário) justificou sua ausência; estando ausentes os

conselheiros sem justificar: Sebastião de Paula Piraí (Titular ASAPEM)), Vicente

Liberalino de A. Neto (Titular Lions Clube), Ib Drummond (Titular CTSV/Macaé), Dr.ª

Valéria Regina de Lima Ramalho Servino (Titular IMN),Márcio M. Meireles (Suplente

SEMUSA), Leiriana Ferreira Silva (suplente Associação Mista Pescadores).

 Iniciou-se o trabalho com o fechamento do relatório mensal desta comissão, e

avaliação dos balancetes dos meses de novembro e dezembro de 2015 do Fundo

Municipal de Saúde. A Assessora Técnica informou que esta comissão deve

acompanhar as prestações de contas da saúde SEMUSA no portal da transparência

no site da Prefeitura de Macaé que se mostra uma ferramenta importante de

fiscalização, na finalidade de melhor acompanhar as execuções. Em tempo hábil.

O conselheiro Magno Rocha fez a apreciação do processo 402551/2015 que trata

das Ordens de Serviço da OS - Espaço Produzir que assumiu o contrato de Serviços

de funcionários das UPA ‘s da Barra e do Balneário Lagomar no período de

Janeiro/15 a Setembro/15, constando o não pagamento a empresa contratada no

mês de agosto e setembro/15. O valor empenhado que consta no processo é de R$

12.573.580,23 e o valor pago foi de R$ 9.150.000,00 havendo uma diferença de

cerca R$ 3.423.000,00. Segundo a Assessora Técnica Magda Soraia o valor final

faltante foi depositado em juízo pela Prefeitura, bem preciso em Outubro/Novembro

de 2015 e demais estão sendo analisado em glosa pela Progem – Procuradoria

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA

Conselho Municipal de Saúde – CMS/MACAÉ

Endereço: Rua Teixeira de Gouveia, 469, Centro Macaé, RJ
Tel: (22) 2793 0217 CEP: 27910 -290

semusacmsmacae@yahoo.com.br

Município, pois ela acompanhou algumas reuniões na Comissão da Saúde do poder

Legislativo em relação a OS - Espaço Produzir e não está concluído seu

relatório,pois são vários processos a serem ainda analisados e após emitir parecer

conclusivo para esta CIPOFF e Pleno. Foi informado que chegaram as atas solicitas

dos relatórios quadrimestrais 2015 das Audiências Públicas SEMUSA via ofício

03/2016 que ainda não foram apreciadas pela Assessora Técnica do CMS Magda

Soraia na época conselheira da qual Fez a solicitação e nem pela comissão, da qual

tomou ciência hoje (03/05/16). Definiu-se a pauta da próxima reunião: apreciação

dos processos 403307/2015- relatório contrato CLAER; processo 43119/2014-

referente ao processo 401182/2014 transferência de PAB Variável e PAB Fixo;

processo 403301/2015-relatório conclusivo OS-UPAS 2013; processo

403299/2015 processo solicitação do CMS a SEMUSA do parecer conclusivo

UPA 2014; processo 403300/2015 UPAS 2015, apreciação de balancetes FMS e

FMHM. Quanto ao fechamento do RAG 2014, a Assessora Técnica informa que o

Parecer do Controle Interno do FMS ainda não chegou, juntamente com a

certificação da contadoria da Controladoria da Controladoria Geral do Município.

Após a discussão deu-se por encerrada a reunião às 16h30min.

Continuamos a solicitar aos Conselheiros (as) que compõem esta CIPOFF que

posam estarem presentes a reuniões da comissão, bem como ajuda dos demais

conselheiros (as) e comissões a juntos realizarmos o Controle Social SUS da Gestão

Pública.

Conselheiro /coordenador Geral: Órgão Secretaria Municipal de Saúde Representante

Suplente da Secretaria Municipal de Saúde Márcio Magalhães Meireles

Conselheiro /coordenador adjunto: Fundação Municipal Hospitalar de Macaé – FMHM

Representante Suplente: Magno Rocha – Prestador de Serviço Público

Conselheira/Relatora: Conselho Regional de Fonoaudiologia – CREFONO (Profissional

da Saúde) - Representante Titular Alessandra Arnaud de Queirós Mattoso

                                                                                          Macaé, 05 de Maio de 2016.

Relatório CIPOFF CMS Macaé Mês de Abril/2016 Apresentado na Reunião Ordinária
05/05/2016, Rua Teixeira de Gouveia, 469 – Centro – Auditório Erosita França Lercler –

Sede do CMS que após serem lidas as recomendações a Plenária:

 Aprovado (x) Reprovado (  )   Pede Vista (  ) Alteradas/Modificadas (  )